INDICAÇÃO N°378, DE 2022

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que seja construída alças de

acesso à Rodovia José Roberto Magalhães Teixeira (SP-083) próximo ao cruzamento desta

Rodovia com Rua Osvaldo Antônio Bossoni, na quadra entre a Rua Um e a Rua Ana Téles

Moreira. Além disso, inidico para que sejam construídas passarelas de acesso ou algo similar

para que os pedestres tenham um acesso seguro a rodovia.

JUSTIFICATIVA

As margens da Rodovia José Roberto Magalhães Teixeira (SP-083), próximo ao

cruzamento desta Rodovia com Rua Osvaldo Antônio Bossoni, na quadra entre a Rua Um e a

Rua Ana Téles Moreira, estão em processo de finalização a construção de algumas moradias

residências. Atualmente três condomínios estão em processo de finalização, a saber

condomínio Mônaco, Roma e Napóles, as quais é previsto após a sua conclusão mais de 1

milhão de pessoas frequentando o condomínio. Fora esses condomínios há diversas moradias

já estabelecidas na região.

As margens da Rodovia José Roberto Magalhães Teixeira (SP-083) há um grande fluxo

de pessoas seja em um veículo automotor ou a pé. Além disso, é previsto para os próximos

meses o aumento do fluxo de pessoas. Assim, a construção de infraestrutura básica que

aumente a fluidez do trânsito e a segurança dos transeuntes da região se mostra bastante

importante. A fim de entender, e no comprimento de minhas atividades legislativas venho por

meio deste encarecidamente solicitar as ações devidas.

Sala das Sessões, em 11/02/2022.

a) Ricardo Mellão